



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 日本ヒューム 株式会社

(コード番号: 5262 東証第 1 部)

(URL <http://www.nipponhume.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 高尾 重道

責任者 常務取締役 野村 静夫

TEL: (03)3433 - 4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	20,166	11.8	844	35.6	1,084	15.3	791	20.1
18 年 3 月期第 3 四半期	18,033	11.4	622	279.0	940	118.7	659	107.7
(参考) 18 年 3 月期	26,100		1,062		1,624		1,301	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	28.69	28.46
18 年 3 月期第 3 四半期	23.95	23.76
(参考) 18 年 3 月期	46.01	45.62

(注) 期中平均株式数(連結) 19 年 3 月期第 3 四半期 27,590,270 株 18 年 3 月期 27,538,828 株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 18 年 4 月 1 日~平成 18 年 12 月 31 日)における我が国経済は、原油価格の高騰や個人消費の伸び悩み等の懸念材料があったものの、企業収益が高水準で推移するもとの民間設備投資の増加や雇用環境の改善が続くなど、景気は堅調に推移いたしました。

当社関連のコンクリート製品業界におきましては、コンクリートパイルの民間建設需要は増加傾向にあるものの、国や地方の公共事業は縮小傾向により厳しい環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは受注量の確保と売上高の拡大に傾注してまいりました結果、高支持力杭及び工事売上の増加、輸入建材製品の売上が好調に推移したことから、売上高は 201 億 66 百万円(前年同期比 11.8%増)となりました。利益面では、原材料価格等の上昇はありましたが製造の効率化に取組み、営業利益は 8 億 44 百万円(前年同期比 35.6%増)、経常利益は 10 億 84 百万円(前年同期比 15.3%増)、四半期純利益は 7 億 91 百万円(前年同期比 20.1%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	38,669	20,209	52.2	729.47
18年3月期第3四半期	35,817	18,797	52.5	680.08
(参考)18年3月期	38,320	19,894	51.9	721.72

(注) 期末発行済株式数(連結) 19年3月期第3四半期 27,674,378株 18年3月期 27,516,785株
18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」「株主資本比率」「1株当たり株主資本」を記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億49百万円増加し、386億69百万円となりました。

資産の部は、流動資産において棚卸資産が9億96百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億21百万円増加したことにより、前連結会計年度末に比べ8億31百万円増加しました。固定資産は、投資その他の資産が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ4億81百万円の減少となりました。

負債の部は、流動負債において支払手形及び買掛金の増加により、前連結会計年度末に比べ4億62百万円の増加となり、固定負債は前連結会計年度末に比べ4億18百万円減少しました。

純資産の部は、繰延ヘッジ損益、少数株主持分を純資産の部へ含めたことと、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ3億15百万円増加しました。

【参考】

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は平成18年5月24日に発表した業績予想と変更はありません。

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,975	2,140	164	2,733
受取手形及び売掛金	10,587	8,897	1,690	10,166
棚卸資産	4,033	3,433	599	3,037
その他の流動資産	406	348	58	235
流動資産合計	17,003	14,819	2,184	16,172
II 固定資産				
有形固定資産	10,307	10,193	113	10,288
無形固定資産	72	61	10	61
投資その他の資産	11,285	10,742	543	11,796
固定資産合計	21,665	20,998	667	22,147
資産合計	38,669	35,817	2,851	38,320
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	8,399	6,565	1,833	7,796
短期借入金	3,411	3,615	204	3,003
1年以内に償還予定の社債		360	360	170
その他の流動負債	1,328	1,013	314	1,707
流動負債合計	13,138	11,555	1,583	12,676
II 固定負債				
長期借入金	30	118	88	65
その他の固定負債	5,290	5,305	14	5,673
固定負債合計	5,321	5,424	103	5,739
負債合計	18,459	16,979	1,480	18,415
(少数株主持分)				
少数株主持分		40		9
(資本の部)				
I 資本金				
		5,251		5,251
II 資本剰余金				
		4,683		4,682
III 利益剰余金				
		7,560		8,203
IV その他有価証券評価差額金				
		1,639		2,269
V 為替換算調整勘定				
		46		47
VI 自己株式				
		383		465
資本合計		18,797		19,894
負債、少数株主持分及び資本合計		35,817		38,320
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	5,251			
資本剰余金	4,683			
利益剰余金	8,739			
自己株式	424			
株主資本合計	18,250			
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	1,947			
繰延ヘッジ損益	23			
為替換算調整勘定	34			
評価・換算差額等合計	1,937			
III 少数株主持分	21			
純資産合計	20,209			
負債、純資産合計	38,669			

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高	20,166	18,033	2,132	26,100
II 売 上 原 価	16,955	15,121	1,834	21,966
売 上 総 利 益	3,210	2,912	298	4,133
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,366	2,289	76	3,071
営 業 利 益	844	622	221	1,062
IV 営 業 外 収 益	330	454	124	751
V 営 業 外 費 用	89	136	47	189
経 常 利 益	1,084	940	143	1,624
VI 特 別 利 益	6	28	21	135
VII 特 別 損 失	12	47	35	75
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,079	921	158	1,684
税 金 費 用	268	254	14	413
少 数 株 主 利 益	19	8	11	
少 数 株 主 損 失				30
四半期(当期)純利益	791	659	132	1,301